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Anotace

Bakalářská práce „Kvalita ţivota u vybraných skupin klientů s Crohnovou

nemocí“ se zabývá subjektivním posouzením ţivotní situace pacientů, která představuje

kaţdodenní vyrovnávání se s tímto chronickým onemocněním. Tato práce je rozdělena

na dvě části, teoretickou a empirickou. Cílem teoretické části je prezentovat dosavadní

poznatky o Crohnově nemoci. Dále se teoretická část zabývá pojmem kvality ţivota,

vymezuje definici a historii kvality ţivota, seznamuje s různým pojetím a specifikuje

hodnocení kvality ţivota v klinické praxi.

V empirické části jsou stanoveny cíle a pracovní hypotézy pro průzkumné

šetření. Účelem empirické části je pomocí dotazníku, jehoţ součástí je i standardizovaná

verze dotazníku WHOQOL-BREF, získat data. U získaných dat je provedena primární

analýza. Ze zjištěných výsledků je vyhodnocena kvalita ţivota vybrané skupiny klientů

s Crohnovou nemocí. Dále jsou vlastní výsledky práce porovnány s dříve realizovanými

studiemi na toto téma.

Annotation

My dissertation work called “The quality of life within selected groups of

clients with the Crohn’s disease” is analysing the subjective evaluation of the clients’

life situation, that describes their day-to-day struggle with this chronic disease. This

work is divided into two parts, theoretical and empirical. The objective of the former is

to present the current findings about the Crohn’s disease, to describe the term “quality

of life”, defines its various meanings and history and specifies the assessment methods

in the clinical practice.

In the latter, there are set objectives and working hypotheses for own

evaluation. The target of the empirical part is to obtain real life data through questioning

methods, partly based on the standardised WHQL-BREF methodology. The obtained

data will be subjected to primary analysis in order to create an evaluation result for a

selected group of clients. In the last part, this dataset will be compared with the

previously measured values on quality of life of clients with Crohn’s disease.
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SEZNAM ZKRATEK

CDAI - Crohn's Disease Activity Index - index aktivity Crohnovy choroby

CRP - C- reaktivní protein

CT - computed tomography

Dg. - diagnóza

EuroQOL EQ-5D - European Quality of Life Questionnaire - Version EQ - 5D

HRQOL - Health related quality of life - kvalita ţivota související se zdravím

IBD - Inflammatory bowel disease

IBDQ - 36 - Inflammatory bowel disease questionnaire

ISZ - idiopatické střevní záněty

Max - maximum

Min - minimum

MRI - magnetic resonance imaging - magnetická rezonance

NHP - Nottingham Health Profile

QOL - Quality of life - kvalita ţivota

RFIPC - Rating Form of IBD Patient Concerns

SF - 36 - Medical Outcome Study Short - Form

SIBDQ - Inflammatory bowel disease questionnaire Short - IBDQ

SIP - Sickness Impact Profile

STD - směrodatná odchylka

SZO - Světová zdravotnická organizace

WHO - World Health Organization

WHOQOL - World Health Organization Quality of Life

WHOQOL-BREF - World Health Organization Quality of Life - Best Available

Technique Reference Documents, tj. referenční dokumenty nejlepších dostupných

technik
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1. ÚVOD

Crohnova nemoc je chronické onemocnění postihující trávicí trakt projevující

se zánětlivými změnami ve střevní sliznici. Patří do skupiny onemocnění označovaných

jako nespecifické střevní záněty. Klinický obraz této nemoci je různorodý a závisí

na lokalitě a rozsahu postiţení nemoci. Nejčastěji se projevuje především triádou

příznaků, kterými jsou úbytek na váze, bolesti břicha a průjem. Incidence Crohnovy

nemoci v České republice je odhadována na 4 - 6 případů na 100 000 obyvatel.

Rozvojem medicínské techniky lze nemoc diagnostikovat v ranějším věku neţ tomu

bylo dříve. I přes tento rozvoj není dosud známá přesná příčina, která toto onemocnění

vyvolává. V současné době se vědci stále snaţí najít příčinu vyvolávající toto

onemocnění. V odborných článcích se hovoří především o genetických faktorech

a vlivu vnějšího prostředí. Nemocní, kteří trpí touto doposud nevyléčitelnou chorobou,

se s příznaky onemocnění vyrovnávají pomocí farmakoterapie, dodrţovaní zásad

vhodného stravování a případně chirurgickými intervencemi. Nedílnou součástí léčby

by měla být i psychologická péče.

Vzhledem k nepředvídatelnému průběhu onemocnění se pacienti s Crohnovou

chorobou potýkají s mnoha problémy, které mohou ovlivňovat kvalitu jejich ţivota.

Pojem kvalita ţivota je blíţe rozebírán v teoretické části této práce a zároveň se stává

stěţejním tématem v empirické části. Pro empirickou část byla zvolena kvantitativní

metoda průzkumu formou dotazníkového šetření, které se uskutečnilo ve spolupráci se

zaměstnanci a s klienty Klinického a výzkumného centra pro střevní záněty.

Myslím si, ţe tato problematika je v současné době aktuální, neboť počet nově

se vyskytujících případů onemocnění stále narůstá, zvláště u dětí a adolescentů. Dalším

důvodem, proč jsem si toto téma zvolila, byly zkušenosti s tímto onemocněním

v klinické praxi a přítomnost onemocnění u mých přátel.

1.1 Cíle práce

Účelem předloţené bakalářské práce je zjistit kvalitu ţivota u klientů

s Crohnovou nemocí. K dosaţení tohoto záměru byly stanoveny následující cíle:

Prezentovat základní přehled poznatků o dané tematice.

Zjistit kvalitu ţivota u klientů s Crohnovou nemocí pomocí

strukturovaného dotazníku.
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 Provést primární analýzu zjištěných dat.

Provést vyhodnocení kvality ţivota u klientů s Crohnovou chorobou.
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2. TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

Cílem teoretické části bakalářské práce je prezentovat dosavadní poznatky

o Crohnově nemoci a kvalitě ţivota.

2.1 Crohnova choroba - definice a historie

V odborné literatuře se lze setkat s mnoha definicemi Crohnovy nemoci, avšak

nejčastěji se pouţívá Mařatkova definice, která zní takto: „Crohnova choroba je

chronický nespecifický zánět střeva tenkého nebo tlustého nebo obou (nebo některé části

trávicí trubice), segmentální nebo plurisegmentální, transmurální, v typických

případech granulomatózní.” (Mařatka, 1999, s. 248) Tato nemoc se řadí do skupiny

onemocnění označovaných jako idiopatické střevní záněty (ISZ). V českých odborných

článcích je pouţívána i anglická zkratka IBD - inflammatory bowel disease. K IBD

patří nejen Crohnova nemoc, ale i ulcerózní kolitida a neurčitá kolitida. (Lukáš K.

et al., 2005)

První případ Crohnovy nemoci tenkého a tlustého střeva popsal

G. G. Morgagni ve své práci „De Sedibus et Causis Morborum” v roce 1769. O několik

let později, v roce 1806, byl doktorem Combem a Saundersem hlášen výskyt Crohnovy

nemoci u mladého muţe, který trpěl bolestmi v dutině břišní a malnutricí. Při jeho pitvě

bylo prokázáno ohraničené ztluštění a zúţení konečné části tenkého střeva a tračníku.

Z roku 1882 pochází první popis mikroskopického vzhledu choroby, který napsal Moor.

Tomas Kennedy Dalziel určil nejjasnější klinický a patologický obraz nemoci, který

pochází z roku 1913. Eponymické pojmenování nemoci vzniklo podle Burrilla Bernarda

Crohna, který spolu s Leonem Ginsburgem a Gordonem Oppenheimerem popsali

nemoc v roce 1932. (Lukáš K., 2001)

2.2 Základní terminologie

Za počátek onemocnění se povaţuje první ataka nemoci. Dosaţení klidové fáze

onemocnění se označuje jako remise a relapsem se rozumí další vzplanutí nemoci.

Pokud dojde k projevům nemoci na dosud nepostiţeném úseku, jedná se o tzv. recidivu.

Pojmem reaktivací se rozumí vzplanutí nemoci na jiţ zhojeném úseku. Dalším

termínem je rekurence nemoci, coţ znamená výskyt objektivních morfologických

známek nemoci. (Jirásek, 2006; Zbořil, Prokopová, 2010)
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2.3 Příčiny Crohnovy choroby

Příčina onemocnění není známá, ale hovoří se o řadě faktorů, které se podílí

na vzniku této nemoci. Především se jedná o vrozený základ, který se projevuje

zvýšeným výskytem v rodině, zejména u jednovaječných dvojčat. (Mařatka, 1999,

s. 250)

Předpokládá se, ţe u jedinců s určitou genetickou výbavou můţe interakce


[…]


v tom, co potřebujete dělat?
1 2 3 4 5

12. Jak moc potřebujete lékařskou

péči, abyste mohl/a fungovat

v kaţdodenním ţivotě?

1 2 3 4 5

13. Jak moc Vás těší ţivot? 1 2 3 4 5

14. Nakolik se Vám zdá, ţe Váš ţivot

má smysl?
1 2 3 4 5

15. Jak se dokáţete soustředit? 1 2 3 4 5

16. Jak bezpečně se cítíte ve svém

kaţdodenním ţivotě?
1 2 3 4 5

17. Jak zdravé je prostředí, ve kterém

ţijete?
1 2 3 4 5
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Následující otázky zjišťují, v jakém rozsahu jste dělal/a nebo mohl/a provádět určité

činnosti v posledních dvou týdnech.

vůbec ne spíše ne středně
většinou

ano
zcela

18. Máte dost energie pro kaţdodenní

ţivot?
1 2 3 4 5

19. Dokáţete akceptovat svůj tělesný

vzhled?
1 2 3 4 5

20. Máte dost peněz k uspokojení

svých potřeb?
1 2 3 4 5

21. Máte přístup k informacím, které

potřebujete pro svůj kaţdodenní

ţivot?

1 2 3 4 5

22. Máte moţnost věnovat se svým

zálibám?
1 2 3 4 5

velmi

špatně
špatně

ani špatně ani

dobře
dobře velmi dobře

23. Jak se dokáţete

pohybovat?
1 2 3 4 5

Další otázky se zaměřují na to, jak jste byl/a šťastný/á nebo spokojený/á s různými

oblastmi svého ţivota v posledních dvou týdnech.

velmi

nespokojen/a
nespokojen/a

ani

spokojen/a

ani

nespokojen/a

spokojen/a
velmi

spokojen/a

24. Jak jste spokojen/a

se svým spánkem?
1 2 3 4 5

25. Jak jste spokojen/a se

svou schopností provádět

kaţdodenní činnosti?

1 2 3 4 5

26. Jak jste spokojen/a se

svým pracovním

výkonem?

1 2 3 4 5

27. Jak jste spokojen/a

sám/sama se sebou?
1 2 3 4 5

28. Jak jste spokojen/a se

svými osobními vztahy?
1 2 3 4 5

29. Jak jste spokojen/a se

svým sexuálním

ţivotem?

1 2 3 4 5

30. Jak jste spokojen/a

s podporou, kterou Vám

poskytují přátelé?

1 2 3 4 5

31. Jak jste spokojen/a

s podmínkami v místě,

kde ţijete?

1 2 3 4 5
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 velmi

nespokojen/a

nespokojen/a ani spokojen/a

ani

nespokojen/a

spokojen/a velmi

spokojen/a

32. Jak jste spokojen/a

s dostupností

zdravotní péče?

1 2 3 4 5

33. Jak jste spokojen/a

s dopravou?
1 2 3 4 5

Následující otázka se týká toho, jak často jste proţíval/a určité věci během posledních

dvou týdnů.

nikdy někdy středně celkem

často

neustále

34. Jak často proţíváte negativní

pocity, jako je např.

rozmrzelost, beznaděj,

úzkost nebo deprese?

1 2 3 4 5
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 Příloha B: Žádost a souhlas s dotazníkovým šetřením (text)
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Příloha C: Objednávkový formulář české verze dotazníku WHOQOL (text)
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Příloha D - Grafické znázornění (obrázky)

Obr. 1. Pohlaví respondentů

Obr. 2. Věk respondentů

Obr. 3. Zaměstnanost v současné době
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Obr. 4. Doba trvání nemoci

Obr. 5. Stadium nemoci

Obr. 6. Změna stravovacích návyků
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Obr. 7. Stanovená dieta

Obr. 8. Dodržování stanovené diety

Obr. 9. Hodnocení kvality života
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Obr. 10. Spokojenost se svým zdravím

Obr. 11. Bolest bránící v činnosti

Obr. 12. Závislost na lékařské péči
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Obr. 13. Potěšení ze života

Obr. 14. Smysl života

Obr. 15. Schopnost soustředit se

Bakalářská práce Kvalita ţivota vybraných skupin klientů s Crohnovou nemocí

93

Obr. 16. Pocit bezpečí v každodenním životě

Obr. 17. Zdravé prostředí v místě bydliště

Obr. 18. Dostatek energie pro každodenní život
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Obr. 19. Přijetí tělesného vzhledu

Obr. 20. Dostatek peněz k uspokojení svých potřeb

Obr. 21. Přístup k informacím potřebných pro každodenní život
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Obr. 22. Možnost věnovat se svým zálibám

Obr. 23. Schopnost pohybovat se

Obr. 24. Spokojenost se svým spánkem
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Obr. 25. Spokojenost s prováděním každodenních činností

Obr. 26. Spokojenost s pracovním životem

Obr. 27. Spokojenost sám/sama se sebou
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Obr. 28. Spokojenost se svými osobními vztahy

Obr. 29. Spokojenost se svým sexuálním životem

Obr. 30. Spokojenost s podporou přátel
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Obr. 31. Spokojenost s podmínkami v místě bydliště

Obr. 32. Spokojenost s dostupností zdravotní péče

Obr. 33. Spokojenost s dopravou
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Obr. 34. Prožívání negativních pocitů jako např. rozmrzelost, beznaděj, úzkost

nebo deprese
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Příloha E: Vyhodnocení domén WHOQOL- BREF a položek Q1+Q2 (obrázek)

Zdroj: DRAGOMIRECKÁ, Eva; BARTOŇOVÁ, Jitka. WHOQOL-BREF, WHOQOL-

100: World Health Organization Quality of Life Assessment: příručka pro uživatele

české verze dotazníků kvality života Světové zdravotnické organizace. 1. vyd. Praha:

Psychiatrické centrum, 2006. 88 s. ISBN: 80-85121-82-4.