Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

Ústav ošetřovatelství

Oponentský posudek

Název práce: **Kvalita života vybraných skupin klientů s Crohnovou nemocí**
Jméno a příjmení autora: **Ivana Hejlová**
Datum narození: Akademický rok: 2011/12
Studijní program: **Ošetřovatelství**
Studijní obor: **Všeobecná sestra s rozšířenou výukou v pediatrickém ošetřovatelství**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Hana Nikodemová**
Vyjádření k/ke:

- ✓ významu práce (prospěšnost, použitelnost pro zdravotnickou praxi)
- ✓ obsahu práce (správnost teoretických východisek, komplexnost přístupu, vhodnost zvolených metod, konkrétní nedostatky, chyby a slabá místa práce)
- ✓ úprava práce (jazyková a stylistická čistota, přesnost a srozumitelnost práce, vhodnost a přehlednost jejího členění)
-

Autorka si pro svou závěrečnou práci zvolila téma Kvalita života vybraných skupin klientů s Crohnovou nemocí. Vzhledem k nárůstu počtu nově se potvrzující diagnózy tohoto onemocnění, zejména u dětí a adolescentů, lze tuto práci považovat za prospěšnou a dobře použitelnou pro laickou i odbornou veřejnost.

Předložená práce je dobře členěná. Teoretická východiska jsou bohatě zpracována, Ivana Hejlová se snažila o komplexní přístup při zpracování tématu.

Výčet použité odborné literatury je poměrně obsáhlý, odpovídá formálním náležitostem práce.

Vytčené cíle se studentce podařilo splnit.

Slabším místem práce jsou první dvě triviálnější stanovené hypotézy, což je nepochybně dáno menší zkušeností autorky.

Použitá metodika je vhodná, způsob sběru dat prostřednictvím dotazníků je v praxi velmi častý a oblíbený, přestože je časově poměrně náročný.

Výstupy z dílčích analýz obsahují jak důležité statistické charakteristiky, tak i vhodné slovní interpretace, doplněné vlastním názorem autorky, argumentačně podpořeným.

Bakalářská práce je psána srozumitelně, stylisticky čistě. Rovněž celkově graficky a esteticky je předložená práce na dobré úrovni, splňuje vnitřní předpis fakulty upravující náležitosti bakalářských prací.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky pro obhajobu absolventské práce:

1. Co bylo pro vás při zpracovávání předložené práce nejobtížnější a proč?
2. Které výsledky zjištěné v rámci dotazníkového šetření byly pro vás překvapující, proč?
3. Na co byste se zaměřila v příštím realizovaném šetření dané problematiky?

Klasifikace: **výborně**

Datum: 10. 05. 2012

Podpis: Hana Nikodemová

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------